
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

U.O. II grado: dott.ssa Mariana Angellotti - dott.ssa Benedetta Monaco 
A.A. Cosimo Damiano Garofalo – prof. Giuseppe Dimichino – prof.ssa Anna Sirressi 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Telefono: 080.54.77.208    Sito internet: www.ustbari.gov.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

Secondo grado – AI55                                                                                                Bari, fa fede la data del protocollo 

 

Oggetto: PATERNO MARCO, cdc AI55 – esecuzione sentenza Tribunale di Bari - Sezione 

Lavoro  - Numero di Ruolo generale 4578/2023, acquisita agli atti di quest’Ufficio con protocollo 

AOOUSPABA 36296 del 31.10.2023;  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI il Decreto ministeriale n. 228 del 23 luglio 2021 “Disposizioni concernenti le immissioni in 

ruolo del personale docente per l’a.s. 2021/2022” e il Decreto Ministeriale n. 242 del 30.07.2021 

“Procedura straordinaria in attuazione dell'articolo 59, commi da 4 a 9, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73”; 

VISTE la Nota AOOUSPABA 21209 del 18.08.2021 “Assunzione a tempo indeterminato del 

personale docente da Graduatorie di Merito A.S. 2021/2022. Pubblicazione esito scorrimento 

graduatorie SURROGA GM ed assegnazione sede a decorrere dal 01/09/2021. A018 - A030 – A047 

– A054 –AA24 - AA25 - AAAA – AC24 – ADSS - AI55” e la Nota AOOUSPABA 29741 del 

26.10.2021 “Scuola secondaria di II grado - A.S. 2021/22 – Autorizzazione relativa alla copertura di 

posti riferiti a classi di concorso esaurite o non compilate: CdC AI55 (Percussioni)”; 

VISTA l’ordinanza del Tribunale di Bari - Sezione lavoro - Numero di Ruolo generale 4578/2023, 

acquisita agli atti di quest’Ufficio con protocollo AOOUSPABA 16782 del 14.06.2023, che ha 

accolto in via cautelare il ricorso con il quale il ricorrente chiedeva l’immissione in ruolo nella classe 

di concorso AI55 presso il liceo “G. Tarantino” di Gravina in Puglia (BAPS07000G);  

VISTO il decreto di quest’Ufficio prot. AOOUSPBA n. 17152 del 16.06.2023 con il quale, in 

esecuzione della predetta ordinanza, è stato immesso in ruolo il docente Paterno Marco nella cdc 

AI55 presso il Liceo “G. Tarantino” di Gravina in Puglia (BAPS07000G) con decorrenza giuridica 

dal 01.09.2023;  

VISTA l’ordinanza del Tribunale di Bari - Sezione Unica Civile - Lavoro Feriale - Numero di Ruolo 

generale 7655/2023, acquisita agli atti di quest’Ufficio con protocollo AOOUSPABA 27006 del 

01.09.2023, che, accogliendo il reclamo proposto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, a parziale 

modifica della predetta ordinanza, ha dichiarato “il diritto di Paterno Marco all’assegnazione con 

contratto a tempo determinato della cattedra del Liceo “G. Tarantino” di Gravina in Puglia, classe 

di concorso AI55, finalizzata all’immissione in ruolo, con decorrenza dal 01.09.2021, ai sensi 

dell’art. 59 c. 4 e ss., del D.L. del 25.05.2021, n. 73, con condanna dell’amministrazione scolastica 

reclamante all’adozione di ogni conseguente provvedimento”;   

VISTO il decreto di quest’Ufficio prot. AOOUSPBA n. 29806 del 13.09.2023 con il quale, in 

esecuzione della predetta ordinanza è stato disposto la revoca del decreto di quest’Ufficio prot. 

AOOUSPBA n. 17152 del 16.06.2023, e veniva disposta l’assegnazione al docente Paterno Marco  



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

U.O. II grado: dott.ssa Mariana Angellotti - dott.ssa Benedetta Monaco 
A.A. Cosimo Damiano Garofalo – prof. Giuseppe Dimichino – prof.ssa Anna Sirressi 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Telefono: 080.54.77.208    Sito internet: www.ustbari.gov.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

con contratto a tempo determinato della cattedra del Liceo “G. Tarantino” di Gravina in Puglia 

(BAPS07000G), classe di concorso AI55, finalizzata all’immissione in ruolo, con decorrenza dal 

01.09.2021, ai sensi dell’art. 59 c. 4 e ss., del D.L. del 25.05.2021, n. 73. 

PRESO ATTO della sentenza conclusiva del giudizio di merito del Tribunale di Bari - Sezione 

Lavoro  - Numero di Ruolo generale 4578/2023, acquisita agli atti di quest’Ufficio con protocollo 

AOOUSPABA 36296 del 31.10.2023 che, accogliendo il ricorso, ha dichiarato “il diritto del 

ricorrente a essere immesso in ruolo nella classe di concorso AI55 presso la cattedra del liceo 

G.Tarantino di Gravina in Puglia  finalizzata all’immissione in ruolo, con decorrenza dal 

01.09.2021, in virtù della procedura di cui all’art.59, co. 4 e ss., del D.L. del 25 maggio 2021 n. 73”. 

 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla predetta sentenza conclusiva del giudizio di merito; 

FATTI SALVI successivi provvedimenti connessi al giudizio in parola, nonché l’individuazione dei 

controinteressati ed eventuali indicazioni ministeriali sull’esecuzione dell’ordinanza summenzionata; 

DISPONE 

in esecuzione della sentenza del  Tribunale di Bari - Sezione Lavoro - Numero di Ruolo generale 

4578/2023, acquisita agli atti di quest’Ufficio con protocollo AOOUSPABA 36296 del 31.10.2023 

l’assegnazione al docente Paterno Marco con contratto a tempo determinato della cattedra del Liceo 

“G. Tarantino” di Gravina in Puglia (BAPS07000G), classe di concorso AI55, finalizzata 

all’immissione in ruolo, con decorrenza dal 01.09.2021, ai sensi dell’art. 59 c. 4 e ss., del D.L. del 

25.05.2021, n. 73. 

Il dirigente scolastico del Liceo “G. Tarantino” di Gravina in Puglia (BAPS07000G), presso la cui 

sede l’aspirante sottoscriverà il contratto a tempo determinato, è invitato a dare seguito al presente 

decreto, ivi compresi i controlli previsti dalle disposizioni vigenti, dandone rassicurazione allo 

scrivente Ufficio. 

Si evidenzia che ogni individuazione è subordinata alla verifica della sussistenza di ogni requisito 

richiesto dalla norma ai fini della legittimità della nomina a tempo determinato/indeterminato. A tal 

fine il Dirigente scolastico attiverà all'atto di assunzione in servizio i controlli previsti dalle norme e 

provvederà ad acquisire le dichiarazioni di assenza di situazioni ostative all'assunzione a tempo 

indeterminato presso l'Amministrazione. 

A tale scopo, si precisa che le disposizioni normative vigenti prevedono che, sulle procedure, 

l'Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul contenuto delle dichiarazioni di cui al 

comma 1, ai sensi dell'articolo 71 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 2000. 

Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade 

dai benefici eventualmente conseguiti sulla base delle dichiarazioni non veritiere. Le dichiarazioni 

mendaci sono perseguite a norma di legge. 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
UFFICIO III - Ambito Territoriale per la Provincia di Bari 

Via Re David, 178/f - c.a.p. 70125 - Codice iPA: m_pi 

PEC: uspba@postacert.istruzione.it  -  PEO: usp.ba@istruzione.it 
 

-------------------------------- 

U.O. II grado: dott.ssa Mariana Angellotti - dott.ssa Benedetta Monaco 
A.A. Cosimo Damiano Garofalo – prof. Giuseppe Dimichino – prof.ssa Anna Sirressi 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Telefono: 080.54.77.208    Sito internet: www.ustbari.gov.it       Codice fiscale: 80020790723 

Codici univoci per la fatturazione elettronica: contabilità generale R7CREW - contabilità ordinaria Y96HXJ 
 

 

 

Ogni irregolarità/illegittimità rilevata, pertanto, dovrà essere segnalata dal Dirigente Scolastico alle 

Autorità competenti, ove ne ricorrano le condizioni, e allo scrivente Ufficio. 

 

Per quanto qui non previsto si rimanda alle disposizioni ministeriali in materia. 

 

Il presente provvedimento potrà subire variazioni, in ossequio al principio di autotutela, in presenza 

di errori materiali ovvero situazioni di palese illegittimità, di cui venga accertata l'eventuale 

sussistenza.  

 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 

previsti dall’ordinamento vigente. 

 

 

Il Dirigente 

Giuseppina Lotito 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 
 

 

 
Al docente PATERNO Marco marco.paterno@posta.istruzione.it 

Al Dirigente Scolastico del liceo “G. Tarantino” di Gravina in Puglia (BAPS07000G) baps07000g@pec.istruzione.it 

Al sito web 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

mailto:marco.paterno@posta.istruzione.it
mailto:baps07000g@pec.istruzione.it

		2023-11-09T12:17:43+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2023-11-09T13:27:01+0100
	protocollo




